
 

 

 

 

Pagina  1 di 6 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 934 del 19/11/2025 
STRUTTURA PROPONENTE: SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 
 

 
 

OGGETTO: Fascicolo informatico degli immobili pubblici. Legge regionale 13 marzo 2018, n. 8, 

articoli 50, 51, 52. DGR n. 34/47 del 18 settembre 2024. Approvazione dell’avviso pubblico e del 

modulo di domanda per la concessione di contributi per la redazione e implementazione del 

fascicolo informatico degli immobili pubblici. 

Nomina del Responsabile Unico di Progetto (RUP), costituzione della Struttura di supporto. 
  

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
L’istruttore  

Dott. Ing. Fabio Francesco 
Farci 

 

Il Responsabile 
del 
procedimento 

Dott. Ing. Fabio Francesco 
Farci 

 

Il Direttore SC 
Ufficio Tecnico 
e Patrimonio 

Dott. Ing. Fabio Francesco 
Farci 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari 
           SI [ ]                  NO [x]    DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[] 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 
24/2020.   

SI [ ]                          NO [X] 

 

855811donadio
Font monospazio
889              20  11  2025 



 

 

 

 

Pagina  2 di 6 

IL DIRETTORE SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 

Visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii. 

Vista la Legge Regionale n. 24 dell’11 settembre 2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della 

Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii. 

Vista la Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto 

organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre 

2020, n.24”. 

Viste 

 la Deliberazione n.46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito l’Azienda Socio 

Sanitaria n.8 di Cagliari a far data dal 01/01/2022 e ha individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 23/8 del 27/04/2025, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il Dott. Aldo Atzori 

Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 05/05/2025, con la quale si è preso atto della 

nomina del dott. Aldo Atzori quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari. 

Rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023, è stato dichiarato conforme, ai 

sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11settembre 2020, n. 24, l'atto aziendale definitivo approvato 

dalla Azienda socio - sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 

1.2.2023; 

Viste 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 74 del 16/06/2025 con la quale la Dott.ssa Cristina 

Garau è stata nominata Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 78 del 17/06/2025, con la quale il Dott. Roberto 

Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

Dato atto che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con Delibera n. 55/1 del 24 ottobre 2025 ha 

prorogato il dott. Aldo Atzori quale Commissario Straordinario dell'Azienda Socio- Sanitaria Locale n. 8 di 

Cagliari per il tempo strettamente necessario all'individuazione, nomina e insediamento dei nuovi Direttori 

Generali e, comunque, non oltre il periodo massimo di ulteriori sei mesi dalla data della proroga. 

Viste 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 480 del 28/10/2025, con la quale si è prorogato l’incarico 

del dott. Aldo Atzori quale Commissario Straordinario, dando esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale 

n. 55/1 del 24/10/2025 avente ad oggetto “Amministrazione straordinaria delle Aziende sanitarie. Proroga 

dei Commissari Straordinari designati per l’adeguamento organizzativo-funzionale del sistema sanitario 

regionale”. 

 la Deliberazione n. 481 del 28/10/2025 del Commissario Straordinario della ASL n. 8 Cagliari con la quale 

è stato deliberato di confermare gli incarichi di Direttore Sanitario, di Direttore Amministrativo per il tempo 

strettamente necessario all'individuazione, nomina e insediamento dei nuovi Direttori Generali e 

comunque non oltre il periodo massimo di proroga del Commissario Straordinario dell’Azienda. 



 

 

 

 

Pagina  3 di 6 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale della ASL di Cagliari n.602 del 22/08/2024 con la quale è stato 

conferito l’incarico quinquennale di Direzione della Struttura Complessa “Ufficio Tecnico e Patrimonio” al Dott. 

Ing. Fabio Francesco Farci (contratto repertorio n. 575 del 27/08/2024). 

Richiamato 

 il Decreto legislativo del 30 marzo 2011, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”. 

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 

interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge del 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate 

e che il personale assegnato alle attività e funzioni relative al procedimento in oggetto non ha comunicato 

situazioni anche potenziali di conflitto d'interesse; 

Premesso che 

 gli Enti pubblici di cui al comma 1 dell’articolo 3 della legge regionale n. 8/2018, per ciascun immobile 

pubblico di loro proprietà sono tenuti alla redazione del fascicolo e al relativo aggiornamento; 

 l’istituzione del fascicolo è necessario per la programmazione degli interventi manutentivi, per 

l’implementazione di una banca dati - informativa e documentale – volta all’effettiva attuazione di un 

adeguato processo di monitoraggio, valorizzazione, riqualificazione del patrimonio immobiliare 

pubblico e di semplificazione dei percorsi decisionali durante il ciclo di vita del bene; 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 34/47 del 18 settembre 2024 ha disposto l’avvio di una 

specifica procedura di selezione delle proposte di finanziamento per la concessione di contributi per la 

redazione del fascicolo informatico degli immobili pubblici, definendo i criteri e le modalità di 

attribuzione dei contributi medesimi e individuando quali soggetti beneficiari del finanziamento gli Enti 

Locali e le Aziende Sanitarie della Regione Sardegna e conferendo mandato al Servizio Interventi delle 

Opere Sanitarie, degli Enti, bilancio, personale della Direzione generale dell'Assessorato dei Lavori 

Pubblici di procedere all'assunzione degli atti conseguenti, compresa la predisposizione e 

pubblicazione del relativo avviso pubblico; 

 il decreto dell’Assessore ai Lavori Pubblici del 9 ottobre 2024 n. 7/4575 ha approvato lo schema tipo 

del fascicolo e dato indicazione delle tempistiche, contenuti e modalità di redazione e di aggiornamento 

dello stesso. 

 la determinazione dell’Assessorato dei Lavori Pubblici - Direzione Generale dei Lavori Pubblici - 

Servizio interventi delle opere sanitarie, degli enti, bilancio, personale, n- 2299 del 10 ottobre 2024 ha 

disposto l’avvio di una specifica procedura di selezione delle proposte di finanziamento per la 

concessione di contributi per la redazione del fascicolo informatico degli immobili pubblici, definendo i 

criteri e le modalità di attribuzione dei contributi medesimi e individuando quali soggetti beneficiari del 

finanziamento gli Enti locali e le aziende sanitarie della Regione Sardegna e conferendo mandato al 

Servizio interventi delle opere sanitarie, degli enti, bilancio, personale della Direzione generale 

dell'Assessorato dei Lavori Pubblici di procedere all'assunzione degli atti conseguenti, compresa la 

predisposizione e pubblicazione del relativo avviso; 



 

 

 

 

Pagina  4 di 6 

 la deliberazione del Direttore Generale ASL 8 n. 742 del 29/10/2024 con la quale la ASL n. 8 di Cagliari 

ha presentato domanda di finanziamento della per la concessione di contributi per la redazione e 

implementazione del fascicolo informatico degli immobili pubblici di proprietà dell’ente; 

 la determinazione dell’Assessorato dei Lavori Pubblici - Direzione Generale dei Lavori Pubblici - 

Servizio interventi delle opere sanitarie, degli enti, bilancio, personale, n- 2790 del 13 novembre 2024 

ha approvato la graduatoria provvisoria; 

 la determinazione dell’Assessorato dei Lavori Pubblici - Direzione Generale dei Lavori Pubblici - 

Servizio interventi delle opere sanitarie, degli enti, bilancio, personale, n- 2991 del 25 novembre 2024 

ha approvato la graduatoria definitiva nella quale la ASL8 di Cagliari è stata ritenuta idonea e 

beneficiaria per un immobile e idonea non beneficiaria per gli altri immobili, come da tabella A allegata 

alla succitata determina; 

 la determinazione dell’Assessorato dei Lavori Pubblici - Direzione Generale dei Lavori Pubblici - 

Servizio interventi delle opere sanitarie, degli enti, bilancio, personale, n. 3083 del 02 dicembre 2024 

ha proceduto allo scorrimento della graduatoria definitiva approvata con determinazione n. 2991 prot. 

51289 del 25 novembre 2024, a copertura di tutte le richieste di finanziamento relative agli immobili 

risultati idonei non beneficiari; 

Vista 

 la Convenzione di finanziamento per la concessione di contributi di competenza 2025 per la redazione 

e implementazione del fascicolo informatico degli immobili pubblici. Legge Regionale 13.03.2018, n. 8, 

articoli 50, 51, 52. trasmessa dalla ASL8 di Cagliari in data 22/07/2025 protocollo PG/2025/0056069, 

per una somma complessiva di € 128.589,65. 

 

Visto il D. Lgs 36/2023 che all’art. 15 - Responsabile Unico del Progetto (RUP) – prescrive che nel primo atto 

di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi 

di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 

Ritenuto opportuno 

 Di dover nominare il geometra Danilo Sanna, assistente tecnico a tempo indeterminato, quale 

Responsabile Unico di Progetto (RUP) dell’intervento di cui in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 

36/2023; 

 Costituire la Struttura di supporto al RUP composta da: 

Supporto tecnico: 

 ing. Daniele Meleddu – collaboratore tecnico professionale a tempo indeterminato; 

  geometra Ivan Cirronis – assistente tecnico professionale a tempo indeterminato.  

Supporto amministrativo: 

  dott. Riccardo Atzeni – collaboratore amministrativo professionale a tempo indeterminato. 

Per i motivi sopra esposti 

DETERMINA 

1. Di prendere atto e confermare integralmente la parte narrativa quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 



 

 

 

 

Pagina  5 di 6 

2. Di nominare il geom. Danilo Sanna, assistente tecnico a tempo indeterminato, quale 

Responsabile Unico di Progetto (RUP) dell’intervento di cui in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del 

D. Lgs. 36/2023; 

3. Di costituire la Struttura di supporto al RUP composta da: 

Supporto tecnico: 

 ing. Daniele Meleddu – collaboratore tecnico professionale a tempo indeterminato; 

  geometra Ivan Cirronis – assistente tecnico professionale a tempo indeterminato.  

Supporto amministrativo: 

  dott. Riccardo Atzeni – collaboratore amministrativo professionale a tempo indeterminato. 

4. Di dare comunicazione dell’avvenuta nomina del RUP anche al Servizio Interventi Opere 

Sanitarie (SIS) dell’Assessorato LL.PP., ai fini della gestione della Convenzione di 

finanziamento. 

5. Di trasmettere copia del presente atto alla SC Affari Generali– RPCT- Rapporti con ICT per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

Il Responsabile della struttura proponente 

Dott. Ing. Fabio Francesco Farci 

(firma apposta sul frontespizio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Pagina  6 di 6 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 

dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della S.C.Affari Generali-RPCT- Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo 
delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________  

 

 

 

 

 

855811donadio
Font monospazio
20    11   2025            05   12    2025

855811donadio
Font monospazio
Emanuele Donadio


		2025-11-19T21:02:31+0100
	FABIO FRANCESCO FARCI


		2025-11-20T10:53:55+0100
	DONADIO EMANUELE




